Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Indicação nº 77/2025

INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA SILVA,
PROVIDÊNCIAS  IMEDIATAS  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE  PODA  DAS
ÁRVORES  EXISTENTES  NA  RUA  ANTÔNIO  DAMASCO  DA  SILVA,  NO
JARDIM PATRÍCIA.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  160  do
Regimento Interno, a presente Indicação a ser encaminhada ao Senhor
Prefeito Municipal Paulo de Oliveira Silva, solicitando a realização de
poda  das  árvores  existentes  na  Rua  Antônio  Damasco  da  Silva,
localizada no bairro Jardim Patrícia.

A presente Indicação tem como objetivo melhorar as condições de
conservação e segurança da Rua Antônio Damasco da Silva, garantindo
maior bem-estar aos munícipes. A falta de manutenção adequada das
árvores tem ocasionado diversos transtornos.

O crescimento excessivo das árvores pode ocasionar a queda de
galhos  sobre  calçadas,  residências  e  vias,  colocando  em  perigo
pedestres e motoristas.

A proximidade dos galhos com a fiação pode resultar em curto-
circuitos, interrupções no fornecimento de energia e riscos de incêndio.

A  vegetação  densa  compromete  a  eficiência  da  iluminação
noturna, contribuindo para o aumento da sensação de insegurança.

A  presença  de  galhos  baixos  pode  dificultar  a  circulação  de
veículos de maior porte e o deslocamento seguro de pedestres.

Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal adote
as providências necessárias para a execução da poda das árvores na
referida via, promovendo um ambiente mais seguro e adequado para a
comunidade.

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 10 de fevereiro de 2025.

Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

		2025-02-07T12:08:19-0300
	MARCOS PAULO CEGATTI:28721433860